
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 41/2023   

pro týden:  
16. 10. 2023 – 22. 10. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POZVÁNKA  
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat v pátek 20. 10. 2023 od 18.00 hod v budově OÚ 
 
PROGRAM: 
1. Schválení navrhovaného programu  
2. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
3. Rozpočtové opatření č. 3 
4. Změna v rozpočtové skladbě 
5. Plán zimní údržby obce na sezonu 11/2023 - 4/2024 
6. Dílčí přezkoumání hospodaření obce 
7. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
8. Závěr 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PODZIMNÍ PRÁZDNINY 2023 
připadnou  

na čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023.  
V sobotu 28. října je státní svátek. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POSUN HODIN NA ZIMNÍ ČAS 
K přechodu na ZIMNÍ ČAS dojde v neděli 29. října 2023 z 3:00 na 2:00 
Letní čas končí - poslední neděli v říjnu: 
kdy se hodiny ve 03:00 (SELČ) vrátí zpět na 02:00 (SEČ) 
 
V českých zemích (které byly tehdy součástí Rakouska - Uherska) byl letní čas poprvé 
zaveden během první světové války - v roce 1916. O rok později se změna času ustálila na 
druhé a třetí hodině ranní, tedy na době, kdy bývá nejmenší provoz. 
Po válce se většina zemí vrátila k původnímu času - včetně tehdejšího Československa. 
Změna přišla znovu až s válkou. Ke zrušení letního času potom došlo opět v roce 1950. 
Nepřetržitě začal letní čas znovu platit až od roku 1979. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SNÍH PŘED LETY 
Přesně před 14 lety napadl sníh.  
V úterý 13.října začalo v naší obci sněžit, sníh se ale ještě na zemi  
neudržel, protože byl mokrý.  
V noci na středu foukal vichr o síle 80 km/h a do rána již na zemi ležel 
sníh a chumelilo a chumelilo celý den. Teplota byla kolem 0°C. 
Více z té doby zde:  
https://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj402009.pdf  
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj402009.pdf
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouznice/album/louznice-15-rijen-2009


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/slavnostni-otevreni-betlemskeho-namesti-louznice-437cs.html


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulém týdnu pokračoval úklid obecních prostor. Bylo posekáno a uklizeno kolem tříděného odpadu jak pod Kulturním 

domem – sokolovnou, tak u Hasičárny. A vyvezen veškerý odpad z kontejnerů. Byla vysekána mez k potoku.  

A odklizen nepořádek, který někteří občané jen tak vyhodili na okraj cesty k Modřínu, zevrubným pohledem se jednalo o 

odpad použitého hygienického zboží dospělých osob. Proč to někdo nedovezl do popelnice nebo kontejneru je opravdu 

v dnešní době záhadou.  

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/podzimni-kino-louznice-kocour-v-botach-posledni-prani-429_220cs.html


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulém týdnu byly vysekány a vyčištěny cesty. 

Byl položen kamenný povrch v altánu pro Betlém a připravena veškerá elektroinstalace. 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-betlemske-namesti-stara-sokolovna  

V Kulturním domě bylo připraveno plátno na promítání filmů, starých fotografií a pro přednášku Marka Holečka. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-betlemske-namesti-stara-sokolovna


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/knihovna-louznice-zmena-oteviraci-doby-nedele-1700-1800-443cs.html


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIMPLY BEAUTIFUL 

Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na čarokrásné vrcholy, kde 
radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. 
Mé povídání doprovodí filmové záběry a fotky. 

 

V pátek 24. listopadu 2023 od 19 hodin 
Kulturní dům Loužnice čp. 72 

Vstupné 130 Kč 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/prednaska-mary-holecka-simply-beautiful-441cs.html


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

NABÍDKA PRÁCE 
 

TANVALD 
Město Tanvald - Oznámení o vyhlášení 
výběrového řízení na pracovní pozici 
úředníka-úřednice v odboru stavební 
úřad a životní prostředí MěÚ Tanvald s 
náplní práce zajišťování agendy stavebního 
úřadu 

Uzávěrka pro podání přihlášek uchazečů je v pondělí 30. 
10. 2023 do 16.00 hod. 
 
https://www.tanvald.cz/cs/sprava-mesta/ostatni-informace-
z-meu/nabidka-pracovnich-mist.html  
 
----------------------------------------------------------------------- 
JABLONEC NAD NISOU 

Do našeho Domova 
seniorů U Přehrady v 
Jablonci přijmeme 
kolegu či kolegyni na 
pracovní pozici kuchař. 
Nabízíme Vám: 

Práci na hlavní pracovní poměr. 
Pracuje se pondělí - pátek od 6:00 - 14:30 hodin 
Stabilní platové podmínky, osobní ohodnocení, čtvrtletní 
odměny 
Zaměstnanecké benefity: 
Možnost dotovaného stravování přímo v Domově 
Práce v příjemném prostředí Domova seniorů v nové 
kuchyni a v dobrém zapracovaném kolektivu 
Požadujeme od Vás: 
výuční list, zdravotní průkaz 
vítaná je předchozí praxe ze stravovacího provozu 
důsledné a poctivé plnění pracovních povinností 
trestní bezúhonnost 
dobrou zdravotní i psychickou kondici 
trpělivost a přiměřenou míru empatie 
e-mail: nikola.hortova@domovuprehrady.cz  
tel.: 775 780 144 
 
---------------------------------------------------------------------- 

TURNOV 
Zdravotní sestra do 
ordinace VPL - 
Všeobecný lékař 
Welfare s.r.o. 
práce na plný 
úvazek, práce na 
zkrácený úvazek 
Smluvní vztah: 
pracovní smlouva 
(na dobu 
neurčitou) 
Vzdělání: 
středoškolské nebo 
odborné vyučení 
s maturitou. 

Požadujeme: empatický a přátelský vztah k pacientům, 
spolehlivost, pracovitost, samostatnost, pracovní úvazek 30 
– 35 hod. týdně. nástup: ihned / dohodou, 
Kontakt: Tel: 773 545 225 

 SEMILY 
BRP Centrum 
Jakemoto 
Do našeho týmu 
hledáme nového 
kolegu na pozici 
mechanika. 
Požadujeme vyučení 
v oboru auto-moto, 
spolehlivost, smysl 

pro pořádek a dobře odvedenou práci.  
Řidičský průkaz B + E výhodou. 
 
Náplň práce: 
- příprava nových strojů BRP (čtyřkolky, vodní a sněžné 

skutry, SXS a tříkolky 
- servis strojů BRP i jiných značek  
- auto-moto servis a pneuservis 
Nástup možný ihned. 
Více info na tel.: 605272589 nebo na 
jakemoto@seznam.cz 
Pod Černým mostem 577, Semily 
 
------------------------------------------------------------------ 
JABLONEC NAD NISOU 
PRODAVAČKA – PRODAVAČ 
Místem výkonu práce v OC Central - Jablonec nad Nisou 

PEAL a.s. 
(zaměstnavatel)- 
Komenského 5320/18, 
Jablonec nad. Práce na 
plný úvazek. Vzdělání: 
základní 
Benefity: 
bonusy/prémie, 
příspěvek na dovolenou, 
stravenky/příspěvek na 
stravování, dovolená 5 
týdnů, příspěvek na 

sport/kulturu/volný čas. Zařazení: vedoucí/manažer 
prodejny, obchodní asistent, prodavač, prodej a 
obchod. 
----------------------------------------------------------------- 

ŽELEZNÝ BROD 
Všeobecná sestra v domácí 
péči - středisko Železný Brod. 
Spokojený domov, o.p.s. 
(nezisková organizace) 
Pracovní poměr: práce na 
plný úvazek, práce na 

zkrácený úvazek. Smluvní 
vztah: pracovní smlouva, 

dohoda o pracovní činnosti, jiné. 
Vzdělání: vyšší odborné. 
Přidejte se k našemu týmu zdravotních sester v domácí 
péči a pomozte nám pomáhat těm, kteří naši pomoc 
potřebují. 
Petra Kořínková z firmy Spokojený domov, o.p.s., tel.: 
+420 777 831 749 po-pá 09:00-15:00 

https://www.tanvald.cz/cs/sprava-mesta/ostatni-informace-z-meu/nabidka-pracovnich-mist.html
https://www.tanvald.cz/cs/sprava-mesta/ostatni-informace-z-meu/nabidka-pracovnich-mist.html
mailto:nikola.hortova@domovuprehrady.cz


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

ČEZ INFORMUJE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=vT3Ho9RRsO8&t=1s


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

ČERNÁ KRONIKA 
 

LIBERECKO - V dodávce tovární značky Peugeot Boxer s nákladovým prostorem, který je 
výrobcem určen pro přepravu zboží a materiálu, cestovalo nejméně 41 nelegálních migrantů. 
Jejich cesta však skončila dnes v dopoledních hodinách na silnici I/35 před Libercem ve 
směru od Prahy. Krátce po jedenácté hodině dopoledne přijal operační důstojník na tísňovou 
linku oznámení o poruše dodávky na hlavním tahu od Prahy na Liberec, a to na 26,5 km. 
Pravděpodobně z důvodu toho, že vozidlo bylo značně přetížené početnou osádkou, došlo k 
poruše vozidla a zakouření v motorové části. K porouchanému vozidlu vyslal ihned operační 
důstojník policejní hlídku. Od svědků jsme získali informace, že se posádka vozidla rozprchla 

do okolí, a že osoby, které začaly z vozidla utíkat, vypadaly jako nelegální migranti. Do okolí jsme tedy neprodleně vyslali 
několik policejních hlídek a na místo byl vyžádán i policejní vrtulník. Policisté zahájili pátrací akci a podařilo se jim zajistit 
celkem 41 nelegálních migrantů, kteří byli eskortováni na cizineckou policii v Liberci. Zjistili jsme, že se jedná o Syřany. 
Policisté budou nyní zjišťovat podrobnosti k případu. Porouchané vozidlo policisté zajistili na odtahové parkoviště, kde bude 
následně probíhat jeho ohledání. Z důvodu odstavené dodávky na hlavním tahu z Prahy do Liberce, byl částečně omezený 
provoz do jednoho jízdního pruhu. 

 

TURNOV – 10.10.2023 Na Krajské operační a informační středisko HZS Libereckého kraje 
byla v úterý 10. října 2023 krátce před 22. hodinou nahlášena událost – požár v areálu 
průmyslového objektu v Turnově. Po příjezdu JPO na místo události bylo průzkumem 
zjištěno, že došlo k rozšíření požáru na střechu. Z důvodu rychlého rozvoje požáru velitel 
zásahu postupně vyhlásil nejvyšší, zvláštní stupeň požárního poplachu, tak aby byly na 
místě události soustředěny potřebné síly a prostředky. V souvislosti s požárem docházelo v 
průběhu noci k velkému vývěru zplodin hoření do ovzduší, prostřednictvím jednotného 
systému varování a vyrozumění bylo doporučeno obyvatelům Turnova, aby nevětrali. 

Stejnou informaci předal operační důstojník i starostům obcí v přilehlém okolí. Hasiči během noci rozdělili místo události na 5 
úseků. Byl zřízen štáb velitele zásahu pro koordinaci hasebních prací, doprava vody na hašení požáru byla mj. čerpána z 
řeky Jizery. Velitel zásahu si na místo události povolal speciální techniku ze Záchranného útvaru HZS ČR. Lokalizace požáru 
byla velitelem zásahu ohlášena pár minut po druhé hodině ranní. Na místě zásahu od úterního večera do středečního rána 
bylo postupně nasazeno celkem 35 jednotek požární ochrany, tedy přibližně 170 hasičů. Požárem byly zasaženy dvě haly – 
první o rozměrech zhruba 120×20 metrů a druhá o rozměrech přibližně 60×20 metrů. Pomocí těžké techniky Záchranného 
útvaru HZS ČR dochází k rozebírání konstrukce haly, vybírání uskladněného materiálu a následnému dohašování. Na místě 
události aktuálně zasahuje 13 jednotek požární ochrany. Stupeň požárního poplachu byl snížen na 3. Dohašovací práce 
budou probíhat ještě v řádu několika hodin. Příčina vzniku požáru je v šetření. Na místě pracují vyšetřovatelé Hasičského 
záchranného sboru Libereckého kraje a také Policie ČR. 
 

RÁDLO - 11.10.2023 odpoledne krátce před šestnáctou hodinou se stala dopravní nehoda 
na silnici první třídy č. 65 v katastru obce Rádlo. Řidič s vozidlem Mitsubishi Outlander jel 
ve směru od Jablonce nad Nisou, kde vlivem nepřiměřené rychlosti při průjezdu levotočivé 
zatáčky vyjel mimo silnici, kde narazil do svodidel. Při nehodě došlo k lehkému zranění 
jeho spolujezdkyně, kterou ošetřila posádka Zdravotnické záchranné služby Libereckého 
kraje na místě události. Policisté ovšem provedenou dechovou zkouškou u řidiče 
havarovaného vozidla v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 3,20 promile. S touto 

naměřenou hodnotou řidič souhlasil a lékařské vyšetření spojené s odběrem krve již nežádal. Předběžná výše způsobené 
škody činí částku 90.000, - Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří i nadále šetří veškeré okolnosti 
celé události, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky. 

 
BEDŘICHOV - Drama se šťastným koncem se odehrálo v pátek 13. října dopoledne v 
Bedřichově v Jizerských horách. Šestačtyřicetiletou ženu tam horští záchranáři úspěšně 
resuscitovali po alergické reakci na bodnutí hmyzem. Krátce po 10 hodině dopoledne přišla 
Horské službě výzva z dispečinku ZZS Libereckého kraje, že na okraji Bedřichova potřebuje 
pomoc žena s alergickou reakcí na bodnutí hmyzem. Dvoučlenná hlídka vyrazila na zhruba 700 
metrů vzdálené místo ze stanice Bedřichov. Na místě našla tříčlennou skupinu turistek, jedna z 

nich ležela na zemi v bezvědomí, do kterého upadla vinou alergické reakce po bodnutí hmyzem do oblasti hlavy. „Musíme 
pochválit kamarádky postižené ženy, které zachovaly chladnou hlavu. Ještě před naším příjezdem aplikovali kamarádce 
protialergickou látku pomocí injekčního předplněného pera. Žena ho měla u sebe, protože zřejmě věděla, že je na bodnutí 
hmyzem silně alergická. My jsme ji na místě položili do protišokové polohy a monitorovali jsme životní funkce. Po chvíli bylo 
nutné zahájit kardiopulmonální resuscitaci, která byla po relativně krátké chvíli úspěšná," popisuje situace na místě jeden ze 
zasahujících záchranářů. Během velmi krátké chvíle na místo dorazili zdravotníci ZZS Libereckého kraje, kteří vyjížděli 
souběžně s Horskou službou. Ženu znovu vyšetřili, podali další medikaci a převezli do nemocnice v Jablonci nad Nisou. 

 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

ZE SVĚTA 
 
RADČICE 
Při podzimních procházkách zavítejte k našim sousedům do Radčic. 
Zde paní Jaroslava Růžová vytvořila další krásnou expozici na téma „Podzim“ ve výloze vedle Hasičské hospůdky Radčice 
čp.100. Podívaná je to krásná nejen pro oko dospělého a starého člověka, uvidí zde množství barev druhů plodů, listů. Ale 
úžasná podívaná to je pro děti, které zde uvidí tajemný podzimní život zvířátek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

DRŽKOV 
Přijď si zahrát volejbal 
Hledáme další nadšence a zájemce, kteří si s námi přijdou zahrát volejbal. 
Máš chuť se alespoň trochu rozhýbat a přijít si zahrát s partou fajn lidí volejbal? Hledáme další 
nadšence, kteří si s námi přijdou zahrát. Scházíme se každé pondělí od 17 do 19 hodin ve velkém 
sále v KTD v Držkově. 
Nehradí se žádné vstupné ani žádné další poplatky. 

Nejedná se o žádnou profi úroveň jsme jen skupinka amatérů, co si chce hezkdy zahrát.        

Zájemci a nadšenci doražte, těšíme se na Vás. 
 

 
TANVALD 
BURZA ZIMNÍHO ODÍVÁNÍ 
ZIMNÍ (ne letní!) BURZA DĚTSKÉHO A TĚHOTENSKÉHO OBLEČENÍ, DOPLŇKŮ, HRAČEK A 
SPORTOVNÍCH POTŘEB 
Datum konání: 17. 10. 2023 - 23. 10. 2023 
Místo konání: Rodinné centrum Maják, Tanvald 
Úterý - příjem zboží, středa až pátek - prodej 
Věci přijímáme čisté a nepoškozené!!! Každý může donést maximálně 80 ks oblečení (+ 
libovolný počet doplňků, hraček apod.). Za každý přijatý kus se účtuje 2,- Kč + 10 % z 
prodeje. Tabulku pro rozepsání kusů si vyzvedávejte v Majáku nebo je ke stažení na 
www.centrumajak.cz .  
STARÁ ČÍSLA NELZE POUŽÍT !!! V centru si vyzvedněte nové samolepky. 

Dobrovolníci na přípravu, prodej i třídění věcí po burze jsou nejenom vítáni, ale také osvobozeni. 
 

 
ŽELEZNÝ BROD 
PŘIJĎTE K NÁM V ZELENÉM 
Zelená je barva informačních center, proto kdo přijde v zeleném, čeká ho také zelená 
odměna.   
A kdy je ten zelený den?  
U příležitosti Světového dne rozvoje informací vás zveme do železnobrodského Íčka od 
pondělí 23. 10 do středy 25. 10.  
Co vás čeká speciálního? Letos jsme si připravili zábavný Quest, ve 14 hodin vás čeká 
prohlídka radnice samozřejmě s naším milým doprovodem, také workshopové dílny a 
seznámení s prací infocentra a také s novou hrou spojující naše a semilské Íčko. 
Těšíme se na vás nejen v zeleném. 
 

 
HRUBÁ HORKA 
Ve čtvrtek 12. října bylo zpřístupněno pro 
veřejnost dětské hřiště na Hrubé Horce vedle 
hasičské zbrojnice. Ke konci měsíce října budou 
vsazeny i nové stromy. Prvky byly vybrány na 
základě veřejného hlasování a věříme, že se 
nejmenším uživatelům budou líbit a poskytnou 
jim příjemnou zábavu. 
Prosíme tímto všechny, kteří hřiště budou 
využívat, a to zejména rodiče, aby na své děti 
dohlíželi, dávali na ně pozor a vedli je k 
opatrnosti, ohleduplnosti a pořádku, aby nové 
hřiště dlouho vydrželo a mohli jsme se z něj co 
nejdelší dobu radovat. 
Ing. Lenka Jiroušová, referentu Odboru 
územního plánování a regionálního rozvoje 
Železný Brod 
 
 
 
 

 
 

http://www.centrumajak.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

JIZERSKÉ HORY 
Jizerky představují pro architektu a libereckou 
doktorandku Helenu Hlávkovou srdeční záležitost. 
Rozhodla se jim pomoci prostřednictvím dizertační práce. 
Načíst QR kód ze samolepky na vstupním místě do 
Jizerských hor a vybrat z nabízených možností 
vystihujících vztah návštěvníka k Jizerským horám. Tak 
málo stačí ke vstupu do mapy, v níž lze označit, kde 
člověku chybí parkoviště, toalety či odpadkový koš, nebo 
naopak pochválit místa, která jsou bezproblémová. Za 
aplikací Pocitová mapa Jizerských hor, která funguje od 
letošního léta, stojí jihlavská rodačka a doktorandka na 
Fakultě umění a architektury Technické univerzity v 
Liberci Helena Hlávková. 

Za téma své disertační práce si vybrala přelidnění volné krajiny po epidemii koronaviru a zaměřila se především na Jizerské 
hory, které jsou její srdcovou záležitostí. „Získaná data vyhodnotíme na konci tohoto roku a samozřejmě předáme dotčeným 
institucím, ať je to CHKO Jizerské hory, Liberecký kraj nebo jednotlivé obce v Jizerských horách. Věřím, že data, která z 
aplikace nabereme, povedou ke zlepšení situace v Jizerských horách,“ popsala svůj záměr architektka z kanceláře SIAL 
Helena Hlávková. 
 
DALEŠICE 
Jedna z nejstarších obcí Jablonecka se pyšní cenou Odpadový Oskar. Lidé v Dalešicích produkují pouze minimum směsného 
odpadu. V Libereckém kraji má nízkou produkci mnoho obcí. Tuto soutěž vyhlašuje a vyhodnocuje nezisková organizace 
Arnika. Obec Dalešice byla již v minulosti oceněna jako příklad dobré praxe. Obec měla a letos má i nejnižší doloženou 
produkci mezi malými obcemi České republiky. Je to dáno tím, že v obci mají domácnosti jasnou vazbu mezi tím, kolik 
odpadu produkují a kolik to stojí. Většina domácností nemá popelnici a kupují si pytle na odpady. V obcích, kde podobný 
systém zavedli, produkují domácnosti nejmenší objem odpadu (pod 10 litrů na 1 obyvatele a týden). 
Města Semily, Turnov a Jablonec nad Nisou se snaží regulovat objem nádob na směsný odpad. V Semilech mají domácnosti 
k dispozici 20 litrů na osobu a týden, v Turnově dokonce jen 10 litrů. V Turnově ale mají zaveden door to door systém 
(nádoby na tříděný sběr u domu). V Jablonci domácnosti platí podle velikosti objednané popelnice (poplatek za odkládání 
odpadu z nemovité věci, tzv. PAYT). Největšího pokroku dosáhl Turnov, kde během roku 2021 zavedli velmi pohodlný 
systém třídění odpadu, kdy domácnosti mají nádoby na papír, plasty a bioodpad přímo u domu. Díky tomu hodně vytřídí a 
díky tomu ve městě i v roce 2022 došlo k poklesu produkce směsného odpadu. EKOKOM letos město ocenil za jeho výsledky 
Křišťálovou popelnicí (2. místo mezi sídly 5000 obyvatel). Pořadí obcí je stanoveno na základě absolutní hodnoty prokázané 
produkce směsného komunálního odpadu, přičemž bude vzata v úvahu i velikost obce (obce do 1000 obyvatel, obce od 

1001 do 5000 obyvatel, obce nad 5001 obyvatel. 
 
Obce s nejnižší produkcí směsného odpadu v Libereckém kraji 
(Hodnoceno na základě produkce odpadů v roce 2022.) 
 
obce do 1000 obyvatel 
1. Dalešice – 205 obyvatel – 30 kg/ob 
2. Roprachtice – 284 obyvatel – 69,9 kg/ob 
3. Pulečný – 476 obyvatel – 70,3 kg/ob 
 
obce od 1001 do 5000 obyvatel 
1. Malá Skála – 1212 obyvatel – 86,7 kg/ob 
2. Vysoké nad Jizerou – 1291 obyvatel – 92,4 kg/ob 
3. Koberovy – 1015 obyvatel – 125 kg/ob 
 
obce nad 5000 obyvatel 
1. Semily – 8120 obyvatel – 140,7 kg/ob 

2. Turnov – 14174 obyvatel – 145,2 kg/ob 
3. Jablonec nad Nisou – 44588 obyvatel – 147,4 kg/ob 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

JABLONEC NAD NISOU 
Město Jablonec nad Nisou hledá zpracovatele územní studie Charakter zástavby a 
koncepce mobility města. Ta by měla nastavit podmínky pro uspořádání veřejných 
prostranství nebo obnovu zeleně. Magistrát města Jablonec nad Nisou ve spolupráci 
s kanceláří architektury města (KAM) vypsal veřejnou zakázku malého rozsahu na 
zpracovatele studie skládající se ze dvou částí, které jsou ale kvůli věcnému a 
územnímu překryvu zadávány jako celek. První část studie je zaměřena na 
upřesnění charakteru zástavby. „Chceme rozvíjet hodnoty jablonecké zástavby a 
pečovat o ni pro naše děti. Zároveň investorům pomoci hledat cesty rozvoje, které 
jsou s těmito hodnotami v souladu. Proto připravujeme územní studii, která stanoví 
pravidla pro ochranu a péči místa, kde žijeme a která bude zároveň pro investory 

návodem", říká Petr Klápště, člen rady města a spoluautor zadání. Druhou část tvoří Koncepce mobility, která by měla 
vytvořit základ pro zklidnění ulic, zajistit bezpečnost a komfort chodců i cyklistů při pohybu městem nebo, v neposlední řadě, 
podpořit rozvoj zasakování srážkové vody. „Kvalitu života ve městech do velké míry určuje vzhled veřejných prostranství, 
ulic, náměstí nebo parků. Život ve veřejném prostoru a mobilita nejsou v protikladu, ale jejich propojení vyžaduje 
systematický přístup", doplňuje Jakub Chuchlík, náměstek pro rozvoj a digitalizaci. Termín podání nabídek je 6. listopadu 
2023 s tím, že studie by měla být zpracována do června 2025. Kompletní podklady naleznou zájemci na webu města. 

 
PLAVY 
Tři legendy československého sportu se v pátek 20. října 2023 od 18 hodin podělí s návštěvníky 
plavského Envirocentra o své zážitky, dobrodružství, sportovní i životní dramata, světové 
úspěchy i krkolomné pády. 
Pozvání přijaly běžkyně na lyžích Gabriela Soukalová starší, sáňkařka Dana Spálenská a 
horolezkyně Alena Čepelková. Všechny tři dámy dokážou vyprávět o své kariéře velmi poutavě, 
a především s humorem, o čemž přesvědčily kromě jiného ve studiu Paměti národa. Své 
vzpomínky tam předaly v rámci projektu Tipsport pro legendy. Plavské Enviro pořádá besedu 
právě ve spolupráci s Pamětí národa, jejíž dokumentarista Miloslav Lubas bude průvodcem 
večera plným sportu. 
 

 
TURNOV 
Sdružení Český ráj na základě podnětů od představitelů obcí zahájilo na konci roku 
2020 proces optimalizace turistického informačního systému na území turistického 
regionu. Důvodem této akce byla potřeba řešit nevyhovující stav desítek 
informačních tabulí, které byly po Českém ráji v průběhu let instalovány v rámci 

různých projektů a řada z nich už v posledních letech spíše dosluhovala a chátrala. 
V rámci projektu byl tedy nejprve zmapován aktuální rozsah a stav informačních 
tabulí, následně byla navržena opatření a společným postupem ve spolupráci s 
obcemi a mikroregiony byla zahájena jejich obnova. Celkem bylo na celém území 
turistického regionu (168 obcí) v průběhu tří let zmapováno 1 350 informačních 
tabulí různého původu, obsahu, stáří a stavu, které v průběhu čtvrtstoletí instalovaly 

obce, mikroregiony, kraje, CHKO, geopark, KČT a další subjekty, často bez vzájemné koordinace. Nejstarší infotabule jsou 
více než 20 let staré. V území se také nachází 53 různých naučných stezek a expozic. Projekt ve fázi pasportizace finančně 
podpořily všechny tři kraje - Liberecký, Královéhradecký i Středočeský. Navržená opatření - například opravy či výměna 
informačních tabulí, aktualizace a výměna panelů, odstranění nadbytečných prvků - byla jako první provedena na území 
mikroregionů Český ráj, Jizera (včetně města Turnov) a Pojizeří, které na tuto aktivitu získaly v roce 2022 dotaci od 
Libereckého kraje ve výši 50 % nákladů. Celkem se jednalo o akci v rozsahu zhruba 1,8 mil. Kč. V roce 2023 byl projekt 
„Optimalizace turistického informačního systému v Českém ráji" ve výše uvedených mikroregionech dokončen v rozsahu 120 
prvků na území zhruba 30 obcí. Projekt zahrnoval například opravy stávajících informačních tabulí, instalaci nových stojanů, 
doplnění nových nebo odstranění těch přebytečných. V největším rozsahu pak proběhla aktualizace a výměna informačních 
panelů s novým obsahem a grafikou v souladu s regionálním vizuálním stylem. Role Sdružení Český ráj spočívá především v 
iniciaci celého procesu a ve zpracování rozsáhlého pasportu turistického informačního systému, jehož výstupy jsou k 

dispozici obcím a regionálním partnerům. V realizovaných projektech uvedených mikroregionů pak figurovalo i jako vybraný 
dodavatel, což mu umožňuje naplnit cíl sjednocení informačního systému.  
Stále se však jedná pouze o část území (zhruba 17 % obcí) a zlomek prvků (10 %) v rámci regionu. S dalšími obcemi již 
probíhá nebo proběhne jednání, případně jim jsou poskytnuta dostupná data. 
 
 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-144-41-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-442_229cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-144-41-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-442_229cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-144-41-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-442_229cs.html


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ „BETLÉMSKÉHO NÁMĚSTÍ“ 
V sobotu 28.10.2023 od 15:00 hodin proběhne slavnostní otevření prostoru,  

který prošel revitalizací na místě, kde stávala „Stará sokolovna“.  
Po slavnosti se bude pokračovat v Kulturním domě, kde bude kino a otevřena hospoda. 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 
                         V sobotu 28.10.2023 od 17:30 - Kocour v botách - poslední přání 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 
V sobotu 18.11.2023 - Muž jménem Otto 

 

PŘEDNÁŠKA S MARKEM HOLEČKEM 
V pátek 24. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě v Loužnici povídání a promítání o horách, lezení a jak říká sám 

Mára Holeček: zvu Vás na SIMPLY BEAUTIFUL - Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na 
čarokrásné vrcholy, kde radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. Mé povídání doprovodí filmové 
záběry a fotky. Maara. 

 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 25. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  

s možností nákupu vánočních ozdob apd. Veškerý materiál bude k dispozici na místě, nic nenoste sebou.  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
16.10. 
Svatý Havel - devět počasí za den. 
Jaký den svatý Havel ukazuje, taková zima se objevuje. 
Pro Havlovo žito netřeba stavěti stodol. 
Na svatého Havla má být všechno ovoce v komoře. 
Sucho-li na svatého Havla, bude budoucí rok suchý. 
Déšť na Havla, déšť na Vánoce. 
Suchý Havel oznamuje suché léto. 
 
17.10. 
Svatá Hedvika medu do řepy zamíchá. 
Svatá Hedvika pole zamyká a medu do řepy naleje. 
 
 

18.10. 
Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce volny měj, po svatém Lukáši za 
ňadra je dej. 
 
21.10. 
Svatá Voršila zimu posílá. 
Svatá Uršula perličky rozsula; ráno vstala, posbírala, ani jediné 
nenechala. 
Svatá Voršila a Kordula - patronky větru. 
Když na Uršulu větr duje, tuhou zimu ohlašuje. 
Když na Uršulu a Kordulu větry dují, po celou zimu nás navštěvují. 
Jak den svaté Voršily začíná, tak se i zima končívá. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

             22.10.        28.10.         05.11.       13.11. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 18.10. 2023 
Vychází: 7:17         Vychází: 11:36 
Zapadá: 17:47        Zapadá: 19:18 

 

 

 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Říjen 2023 
Říjnové večerní obloze budou stále kralovat plynní obři – 
Jupiter a Saturn.  
Po většinu noci můžeme také spatřit Uran a Neptun, i 
když už k tomu potřebujeme alespoň malý dalekohled. 
Venuši nelze na obloze přehlédnout - ráno je vysoko nad 
východem až jihovýchodem a je velmi jasná - v 
maximální západní elongaci se ocitne 24. října.  
Obloha nám v říjnu připravila několik představení. 
Seskupení Měsíce, Jupiteru, Uranu, Aldebaranu a Plejád 
bude pozorovatelné po většinu noci kromě večera od 1. 

do 4. 10. a pak také po celou noc od 29. do 31. 10., vždy 
kolem konjunkce Měsíce s Jupiterem (ta nastává 2. 10. a 

29. 10.). Ráno nad východním obzorem 10. 10. spatříme 
také seskupení Měsíce, Venuše a hvězdy Regulus. 22. 
října bude v maximu meteorický roj Orionidy, jeho 
průměrná hodinová frekvence v maximu je kolem 20 
meteorů.   

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 
 16. 10. 2023 Božena Matěásková 
 17. 10. 2023 Zdeněk Kurfiřt 
 21. 10. 2023 Marcela Růžičková 
 21. 10. 2023 Gabriela Jansová 
 22. 10. 2023 Helena Bémová 

 

VÝROČÍ 
16.10. 1306 – Rudolf Habsburský byl zvolen po smrti posledního 
Přemyslovce českým králem 
17.10. 1974 – V pražské Redutě proběhla premiéra hry Divadla Járy 
Cimrmana - Dlouhý, Široký a Krátkozraký. 
18.10. 1989 - Start vesmírné sondy Galileo 
19.10. 1258 – Požár zničil Strahovský klášter, včetně kostela Panny 
Marie. Obnova trvala pět let. 
20.10. 1740 – Marie Terezie nastoupila na rakouský trůn 
21.10. 1918 – Václav Voska, herec († 20. srpna 1982) 
22.10. 1927 – Pavel Šmok, tanečník, herec, režisér a choreograf 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

16.10. – Světový den jídla, Den slovníků, Den Steva Jobse, Den šéfů, 

Světový den páteře, Mezinárodní den proti McDonald’s 

17.10. – Den tabulek, Světový den úrazů, Mezinárodní den za 

odstranění chudoby, Den mostů, Den oprav 

18.10. – Den bez vousů, Den čokoládových cupcaků,  

19.10. – Den zamyšlení nad svým životem 

20.10. – Den stromů, Den kšand, Světový den statistiky, Mezinárodní 

den kuchařů, Mezinárodní den lenochů, Světový den důstojnosti 

21.10. – Mezinárodní den ginu s tonikem, Den jablek, Den čištění 

plochy na počítači,  

22.10. – Den caps locku, Den ořechů, Mezinárodní den povědomí o 

koktavosti 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

JEDNOTA SOKOL 
Dne 17. října 1887 
přistoupila jednota do 
svazku župy Krkonošské. 
Jednota se udržela i přes 
nepřízeň poměru a rok od 
roku mohutněla. Druhý rok 
čítala jednota 39 členů a 
nově přistoupilo 15 členů 
z osady radčické, kde sokol 
byl založen později. Byla 

pořádána divadelní představení (společně s „hasičema“), večírky, 
odebírány časopisy, přednášky výchovné, zkrátka pracovalo se 
všestranně. 
Tohoto roku pořádala jednota prvé veřejné cvičení. Bylo to 15. července 
1888. 
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 
TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
16. 10. 2023 – 22. 10. 2023 

 
16.10. - HAVEL je mužské křestní jméno 
latinského původu. Vykládá se jako „obyvatel 
Galie“. 
 
17.10. - Hedvika (řidčeji také Hedvig) je 
ženské jméno germánského původu 
(Haduwig), které znamená „vítězící v boji“. 
 
18.10. - LUKÁŠ je mužské křestní jméno. 
Jméno Lucas pochází z latinského názvu 
jihoitalské oblasti Lukánie a označuje jejího 

obyvatele. 
 
19.10. - MICHAELA (nebo také Michala) je 
ženské křestní jméno. Původ jména je 
hebrejský,  מִיכָאֵל (Mika'el) znamená „Kdo je 
jako Bůh?“. Zdrobnělina Mika znamená v 
japonském přepise krásná vůně. 
 
20.10. - VENDELÍN je mužské křestní jméno 
německého původu – obvykle se považuje za 
odvozeninu ze slova Wende, což je označení 
pro Polabského Slovana, nebo obdobu jména 
Václav. 
 
21.10. - BRIGITA je ženské křestní jméno. 
Původ má v keltském slově brigh - „silný“, 
„mocný“. Další variantou jména je Brigid. V 
Irské mytologii to bylo jméno bohyně ohně, 
básníků a moudrosti, též to byla dcera boha 
Dagdy. 
 
22.10. - SABINA je ženské jméno latinského 
původu. Původ je pravděpodobně od 
Sabiňanek, což byly příslušnice staroitalského 
kmene Sabinů (což se někdy vykládá jako „lidé 
svoji“). 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
DÝNĚ 
Dýně obsahuje provitamín A, vitamín B1, B2, B3, E, kyselinu listovou (B9), omega-3mastné kyseliny, z minerálních látek 
hořčík, draslík, vápník, měď, selen, železo, zinek a fosfor. Je dobře stravitelná, při pravidelné konzumaci upravuje činnost 
střev (dráždivý tračník, zácpa, průjem), váže na sebe toxiny a pomáhá je vylučovat z těla. 
 
Dýňová semínka obsahují nejvíce zinku ze všech rostlinných zdrojů, proto jsou velmi hodnotným doplňkem stravy a 
doporučují se při téměř všech onemocněních. Zinek je protizánětlivý, působí příznivě na kůži, vlasy a nehty, urychluje hojení 
ran i zlomenin. Semínka se doporučují při ekzému a dalších kožních problémech, jako prevence i podpůrná léčba infekčních 
onemocnění, pro podporu obranyschopnosti, v rekonvalescenci po úrazech a operacích. 
 
Byl prokázán přímý vliv na nezhoubné zvětšení prostaty, zlepšuje i mužskou plodnost a sexualitu. Čistí střeva od parazitů 
(hlísti, škrkavky, roupy), jsou vhodným doplňkem stravy při zánětu močových cest a problémů s ledvinami i při 
srdečněcévních (kardiovaskulárních) onemocněních. 
Preventivně chroupeme semínka upravená dle chuti (nasladko, naslano, pikantní, přírodní) alespoň 2x týdně, léčebně 
užíváme menší hrstičku denně. Účinná jsou čerstvá i pražená. 

 
Účinky rostliny: 
semínka jsou významným zdrojem zinku 
dráždivý tračník 
zácpa 
průjem 
úprava činnosti střev 
protizánětlivý účinek 
kůže, vlasy, nehty - zlepšuje jejich stav 
hojení ran 
hojení zlomenin 
kožní nemoci 
infekční nemoci - podpůrná léčba 
posílení imunity, obranyschopnosti 
rekonvalescence po operaci a úrazu 
zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty 
paraziti ve střevech - hlísti, škrkavky, roupi 

močové cesty - zánět močových cest 
ledviny - ledvinové nemoci a poruchy 
 
Úžasná odrůda – dýně Hokkaidó 
Dýně Hokkaidó má sytou sladkou chuť a nádhernou barvu. Obsahuje provitamin A, vitamin E, C a velké množství draslíku. 
Tento druh dýně se nemusí loupat, protože slupka lehce změkne. Hokkaidó namáhá při čištění organismu, při poruchách 
funkce žaludku, onemocnění slinivky a sleziny, je tedy vynikající pro diabetiky. Podle nejnovějších vědeckých výzkumů 
obsahuje dužina této dýně zvláštní látky s preventivně protinádorovým účinkem. Podle provedených studií postačí 
dlouhodobá denní konzumace 100 g dýňové dužiny k tomu, aby až třikrát poklesla pravděpodobnost vzniku nádorového 
onemocnění, zejména rakoviny plic a prostaty. 
 
Omlazující nápoj 
Potřebujeme: 2 dl šťávy z dýně, 2 dl šťávy z červené řepy, 1 dl šťávy z mrkve 
Postup: Přísady smícháme a hotový koktejl popíjíme po douškách po dobu 6–8 týdnů. 
 
Dýňová šťáva tiší kožní neduhy 
Čerstvě vylisovaná šťáva z dýně je úžasně hojivým prostředkem na ekzémy, lupénku, kopřivku, akné. Stačí ji denně nanést 
na ložiska a nechat zaschnout. Pak kůži namažeme mandlovým olejem. 
 
 
 

 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
POLÉVKA Z DÝNĚ 
Dýně, nakrájená na kousky, máslo – lžíce, vývar (zeleninový, může být i z kostky), smetana, 
muškátový oříšek, zázvor, sůl, pepř, petrželka. 
Dýni opečeme na másle, podlijeme vývarem a vaříme do měkka, přidáme koření, zalijeme smetanou 
a rozmixujeme na jemný hladký krém. Dochutíme a podáváme s petrželkou a opečenou houskou či 
dýňovými semínky. 

 
PEČENÁ DÝNĚ S BRAMBORAMI 
Dýně, brambory ve slupce, sůl, pepř, olivový olej, tymián, kysaná smetana, čerstvé 
bylinky. Rozpůlené dýně vydlabeme a nakrájíme na asi centimetr široké plátky, dobře 
omytá dýně se nemusí loupat. Na zhruba stejné kousky nakrájíme omyté brambory ve 
slupce. Plech potřeme olivovým olejem, přidáme kousky dýně Hokaido a brambor, 

osolíme, opepříme a posypeme tymiánem, případně přidáme větvičku čerstvého tymiánu. Vše zakapeme olivovým olejem a 
pečeme v předehřáté troubě na cca 160 stupňů do měkka (asi 40 minut). Hotová pečená dýně Hokaido s bramborami se 
přelije kysanou smetanou s nadrobno nakrájenými bylinkami. 

 
KUŘE NADÍVANÉ DÝNÍ 
1 celé kuře, 1 menší dýně, 1 vejce, 1 rohlík, mléko, 2 stroužky česneku, kousek másla, 
petrželová nať, špetka muškátového oříšku, sůl. 
Omyté a osušené kuře osolíme na povrchu i zevnitř. Nakrájený rohlík namočíme v mléce a 
vyždímáme, přidáme na malé kousky nakrájenou dýni, prolisovaný česnek, muškátový oříšek, 
vejce, kousek másla, petrželku, osolíme a dobře promícháme. Kuře naplníme nádivkou a 
zašijeme kůži. Na kůži položíme tenké plátky másla. Pečeme za stálého podlévání vodou 

dozlatova asi 1 hodinu.   
 

GULÁŠ Z DÝNĚ 
¾ dýně, ½ kg brambor, voda, 5 cibulí, 2 lžičky cukru, 4 lžičky sladké papriky, 1/4 
muškátového oříšku, 3 kousky bobkového listu, 3 lžičky octa, 1 kelímek šlehačky nebo 
smetany na vaření, drcený kmín, rozmarýn, 5 sladkokyselých okurek, sůl, pepř, majoránka, 
olej. 
Začneme tím, že nadrobno nakrájíme cibulku a na oleji ji orestujeme. Jakmile získá zlatavou 

barvu, posypeme ji kmínem, sladkou paprikou, muškátovým oříškem, třemi lžičkami octa a nakonec přilijeme 800 ml vody. 

Oloupeme brambory, umyjeme je, nakrájíme na kostky a přidáme do hrnce. Podle chuti můžete přidat také nastrouhané 
kyselé okurky a dáme dusit. Mezitím si připravíme dýni Hokaido. Potřebujeme z ní pouze dužinu, takže dýni Hokaido 
oloupeme a vydlabeme semínka. Stejně jako brambory ji nakrájíme na kostky, dáme do hrnce a osolíme. Pak už jen zbývá 
dolít vodu, aby brambory a dýně Hokaido zůstaly pomořené, a přidat tři kousky bobkového listu a rozmarýn. Dalších asi 40 
minut necháme dusit. Posledním úkolem je guláš z dýně Hokaido dochutit, takže ho opepříme, zalijeme smetanou, přidáme 
voňavou majoránkou a cukr. Pokud je guláš z dýně Hokaido málo slaný, můžeme ho přisolit, a pak už pouze chvíli povařit. 

 
DÝŇOVÉ PYRÉ DO MRAZÁKU NEBO ZAVAŘENÉ 
Máte strach, že Vám uskladněné dýně nevydrží? Mějte je vždy po 
ruce v mrazáku. Dýně omyjte, rozpulte a pokud to není Hokkaidó, 
tak oloupejte. Vydlabejte semínka, nakrájejte a dejte vařit do hrnce, 
případně se může také péct v troubě. Ještě horké dýně rozmixujte 
tyčovým mixérem do jemné konzistence. Nechte vychladnout. 
Nepřidáváme žádné koření ani sůl, aby se pyré mohlo použít jak na 
slano, tak sladko. Vychladlé pyré plníme do zipovacích sáčků, 
popíšeme a uskladníme v mrazáku. Případně, že nemáme kapacitu 

mrazáku velkou, tak pyré dáme do zavařovacích sklenic a sterilizujeme klasickým způsobem 20 minut na 80 °C. 

 
BÁBOVKA Z DÝNĚ 
500 g dýně, 400 g polohrubé mouky, 200 g cukru, 1 vanilkový cukr, 1 prášek do pečiva, 3 lžíce kakaa, 
2 vejce, 1 sklenička oleje. Stačí oloupat dýni, zbavit jí jader a nahrubo nastrouhat. Pak dýni Hokaido 
smícháme s moukou, cukry, vejci, práškem do pečiva a olejem. Všechno pečlivě promícháme a 
vytvoříme těsto. Formu na bábovku vymažeme a vysypeme například kokosem, hrubou moukou či 
strouhankou a polovinu těsta na bábovku z dýně Hokaido do ní nalijeme. Do druhé části přidáme tři 
lžíce kakaa a pak ji také vlijeme do formy. Získáme tak krásnou dvoubarevnou bábovku z dýně 
Hokaido. Předehřejeme troubu a dáme buchtu péct. Že je bábovka z dýně Hokaido hotová, poznáme 
tak, že na špejli, kterou těstu propíchneme, nezůstane žádné těsto. 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

DŮM a ZAHRADA 
 
 
CO JEŠTĚ MŮŽETE UDĚLAT NA ZAHRADĚ, NEŽ NAPADNE SNÍH? 

 
Příprava stromků na zimu - Máte-li na zahradě jabloně, na 
kterých jsou ještě nesesbíraná jablka, nyní je ten nejvyšší čas je 
sebrat. Kdybyste je na stromkách nechali, mohla by případně 
rozšiřovat choroby a škůdce, což by Vaší zahradě na jaře moc 
neprospělo. Jsou-li některá jablka špatná, již je nedávejte do 
zahradního kompostu, spíše je vezměte s sebou a odvezte s 
posledním odpadem. Obalte také jednotlivé kmínky stromů, aby 
byly chráněné před případným okousáním zvěře. Kromě toho 
obalené stromy budou ochráněny i před namrzáním. 
Zvažte také možnost vápenatého nátěru u kmenů stromů, který 
odráží sluneční paprsky, čímž účinně brání přehřívání kmene během 
dne. Díky vápennému nátěru nevznikají mrazové trhliny, které má 

na svědomí právě prudké kolísání teploty, mezi dnem a nocí. Kmeny 
nenatírejte jen do určité výšky od země, ale po celé výšce. 
 

Ošetření nové výsadby keřů před zimou - V případě, že máte na zahradě novou výsadbu keřů, zabezpečte je před 
nebezpečným zimním sluncem, a to nejlépe jutovou tkaninou, bílou netkanou textilií nebo třtinovou rohoží. Tímto budou 
keře ochráněny nejen před případným vysušováním od slunce, ale také před vysoušením od větru a nepříjemným mrazem. 
Dbejte na to, aby zvolený ochranný obal byl vzdušný a trvanlivý. K upevnění použijte vázací drát s plastovou ochranou. 
 
Ošetření záhonků před zimou - Nyní nastala vhodná doba, kdy si vzít rýč a zrýt veškeré záhonky na zahradě. Tímto 
opatřením se pak můžete těšit v následující sezóně na větší úrodu. Záhony stačí pouze zrýt, již je neuhrabávejte a nechte 
zem otočenou. Mráz totiž hroudy země přes zimu rozdrobí a roztrhá, kromě toho sníh i voda snáze proniknou do půdy a 
hluboké provětrání tak pomůže rozkladu organické hmoty. 
Nachází-li se Vaše zahrada ve vyšší nadmořské výšce, je podzimní rytí pro ni velmi důležité. 
 
Péče o květiny před zimou - Máte-li v zemi cibuloviny rostlin, vyndejte všechny, které nesnesou zmrznutí. Vyjmuté 
cibuloviny však neukládejte do sklepa, kde by mohly snadno shnít nebo zplesnivět. Dále sestříhejte keře růží, a to z důvodu, 
aby na nich nedozrály šípky, přihrňte na ně kompost a zakryjte je chvojím, které si donesete z lesa. Chvojí také rozložte na 
záhonky, kde máte narcisky a tulipány. Nezapomeňte i zakrýt trvalky, které před přikrytím sestříhnete na výšku 10 cm. 
 
Péče o okrasnou travinu před zimou - Svažte jednotlivé traviny dohromady, například motouzem, a to tak, aby srdíčko 
rostlin bylo přes zimu chráněno. Poté celou travinu obložte chvojím, pod které ještě můžete dát spadané listí připevněné 
drátěným pletivem. 
 
Péče o skalku před zimou - Tak, jak jste s láskou pečovali o skalku od časného jara, i nyní, ji věnujte Vaši péči. Můžete ji 
přikrýt vrstvou chvoje. Pokud to jde, zvolte chvojí spíše jedlové, protože pomaleji opadává, a funguje tedy lépe než 
smrkové. V případě, že byste použili na zakrytí kůru nebo listí, mohla by tato nastýlka během vegetace způsobit problémy. 
Také není vhodný kryt z textilie, který nepropouští dostatečné množství světla, které skalničky potřebují i během zimního 
období. 
 
Hnojení zahrady před zimou - Zahradu pohnojte hnojem, a to nejlépe kompostovou zeminou, hnojivou rašelinou, 
zeleným hnojením, zbytky rostlin nebo listovkou. V případě, že budete hnojit zeleným hnojivem a zbytky rostlin, 
zkontrolujte, aby neobsahovaly semena, zárodky plísní, nemoci. Můžete však hnojit i průmyslovými hnojivy, jako například 
draselnou solí, dusíkatými hnojivy nebo Thomasovou moučkou, záleží čistě na Vás. 
 
Péče o kompost před zimou - Nezapomeňte se zazimováním ani u kompostu. Zakryjte ho prkny nebo starým linoleem. 
 
Péče o sudy s vodou na zalévání - Zaléváte-li zahrádku ze sudů, vylijte před zimou tuto vodu, a sudy nejlépe položte na 
zem, či uskladněte pod střechou. 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

DŮM a ZAHRADA 
 

Máte doma dýni a nevíte, jak jí vydlabat a vytvořit z ní svítící strašidélko pro děti? Sice jde o převzatou tradici z anglosaských 
zemí, ale pro děti to je úžasná zábava a krásná podívaná. Jen musíte být opatrní, pracuje se s ostrými nástroji. Zde je malý 
návod, pro ty, kteří to ještě nezkusili. 

             
Nejprve odřízněte vršek dýně, jde to ztuha, musíte zaříznout hluboko, až na měkkou dužinu se semínky. Oklopte „víčko“ a 
vydlabejte vnitřek, nejprve, měkkou dužinu se semínky, semínka můžete usušit a na jaře opět zasadit či opražit a sníst. 
Zbylou dužinu, ostrou lžící či škrabkou oškrabte, co nejvíce Vám to půjde, dužinu použijte na vynikající dýňovou polévku, 
nebo nastrouhejte do bábovky. 

              
Pomocí šablony, nebo jen od ruky si nakreslete, jak by Vaše strašidélko mělo vypadat a ostrými nástroji (skalpelem, ostrým 
nožem, či škrabkou na brambory, nebo jadřincovačem) vykrájejte do dýně otvory, které jste si předkreslili. Očistěte „víčko“ a 
z boku do něj zapíchněte párátka či krátké špejle, nebude sedět úplně přesně, ale nepropadne se vám dovnitř, dýně se 

teplem svíčky smršťuje.  
Nainstalujte dovnitř světýlko, svíčku v kovovém či skleněném obalu, nebo žárovičky nalepené na sklenici, v tomto případě, 
nezapomeňte na boční otvor v dýni, pro kabel nebo využijte dnešní svíčky umělé na baterie. 

  

                                                                                                Instruktážní video najdete zde. 
                                                                                               
                                                                                                               http://www.youtube.com/watch?v=icBiKzqLaaI 

 

 
 

http://www.youtube.com/watch?v=icBiKzqLaaI


 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

SVĚTELNÁ POHODA V DOMĚ 
Pusťte domů podzim a světlo, se světýlky, která jsou jen na baterky, to půjde snadno. 

Návod je jednoduchý, naplňte jakoukoliv skleněnou nádobu podzimními plody, listy, šišky apd… a přidejte světýlka.  
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

PŘÍPRAVA NA ZIMU 
Blíží se slota a nevlídno. 

Velká pokrývka sněhu a silný vítr mohou zapříčinit výpadek elektřiny. 
Jste připraveni? 

 

 
1. Teplo – pokud nemáte krb či jiné topeniště, je potřeba mít ke kotli, kde je zapotřebí elektrické čerpadlo, 

záložní zdroj či generátor. 
2. Voda – pokud vodu dostáváte do domu čerpadlem na elektřinu, opět je zapotřebí záložní zdroj, nebo 

generátor. 

3. Světlo – důležité je mít stále zásobu svíček a zápalek. Baterek na baterie, či led světla na tužkové 
baterie, které vydrží svítit víc než 8 hodin. Dobré je mít baterku vždy na jednou místě, ideálně u 

vchodu, aby byla vždy po ruce. Skvělým pomocníkem jsou také led „bludičky“, které umístíte na 
východy a trasy po bytě.  

4. Jídlo – abyste si mohli ohřát vodu na kafe, polévku či uvařit menší jídlo je dobré mít plynový vařič, který 

vytáhnete vždy v případě nouze.    
5. Mobilní telefony – zde nabíjení baterie vyřeší powerbanka 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVÁTEK SVATÉHO HAVLA 
Sv. Havel - 16. října  
Narodil se asi 550 v provincii Leinster v Irsku. Se svým starším bratrem Deikolou (pam.18.1) odešel do bangorského kláštera 
v County. Zde pod vedením Kolumbána (pam. 23. 11.) se stal mnichem a získal vzdělání. V Anegrai založili jeden klášter a r. 

593 v Luxeuil druhý, v němž byl Kolumbán prvním opatem. Legenda hovoří o tom, že 
medvěd chtěl jednou ukrást poustevníkovi jídlo, a ten mu jako trest stanovil donesení 
dříví na zatopení. Jiná legenda popisuje uzdravení dcery vévody Gunza, které při 
vyhánění zlých duchů vylétli z úst v podobě černého ptáka. Na místě poustevny později 
vzniklo opatství St. Gallen, kam byly uloženy ostatky sv. Havla. 
 
Již tento týden nás čeká svátek sv. Havla a s ním spojené havelské posvícení, jež 
následuje v neděli. 
Havelské posvícení je také známo jako císařské. To proto, že se císaři Josefu II. nelíbilo, 
že v každém místě se slaví posvícení jindy. A protože se lidé o posvícení navštěvovali a 
při té příležitosti obchodovali a pracovní morálka velice trpěla, chtěl císař posvícení 
sjednotit právě na sv. Havla. Což se opravdu stalo v roce 1787, kdy vydal nařízení o 
jednotném posvícení první následující neděli po sv. Havlu. V mnoha krajích se ovšem 
posvícení pouze přibralo jako další příležitost k oslavám a slavilo se dvoje posvícení - 
Havelské nebo-li císařské a "naše posvícení". 
V nové době v obcích, kde není známé datum posvěcení kostela, se drží dále tzv. 
císařského posvícení, jinak přešli k oslavám na den známého data. V roce 1918, při 
vzniku naší republiky, silně ožila tradice svatováclavská, proto v některých vsích si 

zavedli hody svatováclavské. A je zajímavé, že se tak stalo i v několika německých vsích v sudetském území. V dnešní době 
se však stále více stává, že se vesničané sami mezi sebou dohodnou, kdy si posvícení udělají, a tak ho mohou mít každý rok 
v jiném datu. 
 
Ke každému posvícení patří dobré jídlo, pití a zábava ani dobré pivo jako křen a vydatná pečínka, většinou to je kachna nebo 
jiná drůbež, neboť husy se tradičně zabíjí až na sv. Martina - to jsou nejtučnější, mají nejvíc prachového peří a dobře se 
škubou. 
Na Vysočině kupříkladu o posvícení dělali zabíjačku a častým posvícenským pokrmem byly jitrnice a samozřejmě posvícenské 
koláče. 
 
Přípravy na posvícení se nemohly podcenit. Několik dnů před posvícením se uklízelo, peklo, vařilo a smažilo, aby bylo 
připraveno dost dobrého jídla a zbylo i na výslužku hostům. Většinou děti chodily k příbuzným a přátelům s pozváním na 
posvícení. Roznášely přitom speciální koláče „zváče“. V některých vesnicích stála až do konce posvícení uprostřed obce 
májka – podobně jako na prvního máje – uříznutý stromek s barevnými pentlemi i různými dárky. 
 

Posvícenská hnětynka – nejčastěji pečená v Jižních Čechách 
50 dkg polohrubé mouky, 50 dkg másla, 50 dkg cukru moučka, 6 vajec, lžíce 
rumu nebo jedna lžíce ustrouhané citronové kůry a šťávy. 
Utřeme žloutky s cukrem a máslem. Postupně přidáme mouku, sníh z bílků a 
rum nebo citron. Vznikne polotuhé těsto, kterým pomoci lžíce naplníme do 
dobře vymazané a moukou vysypané formičky. Těsta dáváme méně na 
prostředek a více do stran formičky. Pečeme ve vyhřáté troubě zhruba 15 - 
20 minut asi při 200°C (dle trouby a druhu formiček). Zda jsou upečené, 
zjistíte pomocí špejle. Hnětynky by měly být zlatavé ale ne příliš hnědé. Po 

vychladnutí polijeme čokoládovou nebo citronovou polevou a zdobíme podle fantazie. Lze použít ozdoby na hnětynky, 
lentilky, barevnou rýži, marcipán nebo si vyrobíme vlastní zdobící hmotu a z ní různé tvary, dají se zdobit i kornoutkem s 
cukrovou polevou jako perníčky. 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

SKLIZEŇ BRAMBOR  
Každý rok na podzim se v Loužnici vybíraly brambory z pole, stejně jako na jaře i při vybírání se sešlo 
několik hospodářů.  Pole byla již nachystaná a od ranních hodin Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se 
sešli na prvním poli, chlapi s „čertem“ vyorávali brázdy, ženy, děti a starci sbírali vyorané brambory, 
do košů a následně do pytlů. Hospodyně po ukončení vybírání brambor nabízely lahůdky ze své 
kuchyně, často to bývalo studené pečené maso s pečivem, domácí nakládaná zelenina a samozřejmě 
nechyběla kořalička a pivo.  
Také se u pole rozdělal ohníček, naneslo se suché chrastí, sláma ze strnišť a suchá bramborová nať. 
Všechno se to zapálilo, a to bylo všude kouře. Ale upečené brambory v ohni, to byla lahůdka podzimu.  
Vzpomeneme si na obrázky od Josefa Lady -Podzim, ohníčky, děti na poli, pouštění draků ... 
   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

POUŠTĚNÍ DRAKŮ 
V Loužnici se draci pouštěli odjakživa. Loužnice má velice ideální 
podmínky a na každé straně obce je úžasná louka či pole, kde se 

dají draci pouštět a je zde i ideální termika a když fouká správný 
vítr od jihu, máte skoro jistotu, že Vám drak u hřbitova nebo na 
Kostřavci, bude krásně létat. Jen pozor na dráty vysokého 
napětí.  
První zmínky o pouštění draků pocházejí z Číny ze 4. století 
před n.l. a podle legend bývaly z počátku používány jako 
spojení mezi bohy a lidmi, někde měli draci zahánět blížící se bouře anebo zastrašit nepřítele. V 
devatenáctém století se draci používali různě. Například pan Polock si v roce 1826 nechal 

patentovat kočár tažený draky, který dokázal uvést až pět lidí rychlostí kolem 40 km/hodinu. Benjamin 
Franklin používal draky k pokusům s elektřinou a o něco později byli draci využíváni meteorology k 
pozorování počasí ve velkých výškách. 
V našich končinách patří pouštění papírových draků již mnoho let mezi velmi oblíbené zábavy malých 

i velkých. Jakmile se začne foukat ze strnišť a zvedne se chladný podzimní vítr, začínají se na 
kopcích a polích objevovat první nadšenci s kupovanými, ale i vlastnoručně vyrobenými modely 
draků, aby předvedli své umění pouštění draků. Draků existují různé tvary a typy, odlišné 

velikostí, názvem, způsobem výroby a použitým materiálem. V dnešní době rozlišujeme draky hlavně podle tvaru na plošné a 
krabicové a podle využití na rekreační a závodní. Ty závodní pak dále na draky akrobatické a bojové. Plošní draci jsou různých 
plošných geometrických tvarů a mají ocas. Mezi nejznámější tvary plošných draků patří kosočtvercové (tzv. diamond) a 
trojúhelníkové (delta). Krabicoví draci jsou trojrozměrní, dokážou létat ve velmi vysoké výšce a vyznačují se výjimečnou 
aerodynamickou rovnováhou.  
Akrobatičtí draci jsou schopni udělat ve vzduchu velmi mnoho akrobatických kousků. Mají dlouhý ocas, který doslova opisuje 
dráhu letu draka po obloze.  
Bojoví draci jsou zas ti, kteří mají jen jedno vlečné lanko a vyznačují se velmi velkou rychlostí pohybu. Úkolem je chytit lanko 
soupeřova draka a stáhnout ho na zem. Velké dračí bitvy se konají v Japonsku, kdy každý takový drak má určitou část šňůry 
polepenou lepidlem, mletým sklem a pískem. Každý se snaží svého draka řídit tak, aby přeřezal šňůru soupeřova draka. 
Konávají se ale i jiné soutěže, např., který drak dolétne výš, o nejmenšího, největšího nebo nejstaršího draka, popřípadě i 
nejhezčího či nejoriginálnějšího. V roce 1919 bylo německými příznivci puštěno sestava osmi propojených draků, kteří 
vystoupali do závratné výšky 9740 m.  

 
POSTAVTE SI SVÉHO DRAKA: 
Materiál: špejle 8x8 a 6x6 (dají se koupit třeba zde), hedvábný papír 
(arch 70x70cm z Tesca), režná nit, provázek na pouštění a na ocas (cca 
100-200m), disperzní lepidlo, (izolepa) 
Nástroje: nůžky, ostrý řezák, podložka na řezání 
Návod: špejle 8x8 nařezat na 1x 70cm a 2x 35cm, šlejli 6x6 na 60cm; ve 
dvou třetinách 70cm osové špejle přivázat nití oba 35cm kusy tak, aby při 
pohledu shora svíraly s osou nití 90 stupňů a tyto dvě spojit do trojúhelníku 
60cm špejlí 6x6 tak, aby plocha trojúhelníku byla kolmá k osové špejli, 
všechny spoje fixovat lepidlem (nejlépe předem natřít fixovací nit a potom 
nanést lepidlo ještě na svázaný spoj); na koncích osové špejle udělat malé 
zářezy na nit a natáhnout nit podél 4 vrcholů tvořících obrys draka (opticky 
vzniknou mezi špejlemi 4 trojúhelníky, jejichž přepony tvoří nit a odvěsny 
špejle 8x8), všechna místa uvázání niti podél obvodu fixovat lepidlem; 
hedvábný papír nahrubo ostřihnout podle tvaru draka a přilepit podél 
obvodu tvořeného nití buďto lepidlem nebo izolepou tak, aby byl na niti 
pevně fixovaný a nepohyboval se; z odstřižků hedvábného papíru vytvořit 
střapce na ocas draka, který se udělá z provázku na pouštění (cca 50-
70cm) a navázat na dolní stranu draka (tam, kde jsou 2/3 osové špejle pod 
křížem); z pouštěcího provazu odstřihnout cca 1m (+ rezerva na přivázání) 
na závěsný provaz, ten navázat na dolní a horní konec draka tak, aby 
zůstal volný a do jeho 2/3 (nad křížem špejlí) přivázat hlavní pouštěcí 
provaz tak, aby trojúhelník tvořený osovou špejlí jako přeponou a částmi 
závěsného provazu měl výšku nad přeponou cca 1/2 až 2/3 výšky 
trojúhelníků tvořících nosné plochy. 

 
 

 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Křemenáč kozákovitý. 

Možná jste si také všimnuli křemenáče s poznávacími znaky kozáku… 
Našel jsem jej několikrát i v našich končinách, na několika, ne příliš od sebe vzdálených lokalitách. Vždy pouze jednotlivě.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Patří do skupiny hřibovitých, doba výskytu je od července do října. Rourky a póry jsou bělavé, potom olivově hnědavé až 
žluto-hnědavé.  
Třeň o rozměrech 70-200x10-25 mm je kyjovitý, bělavý, na bázi zelenomodrý, na otlačených místech rezavějící, od mládí 
s černými šupinkami. Dužnina je bílá, na řezu rychle přecházející do růžové, a nakonec fialově červené barvy. 

Křemenáč kozákovitý roste vzácně, jednotlivě nebo v malých skupinách. Vyskytuje se především pod břízami, vzácněji i 
pod jinými listnatými stromy. Záměna je možná s křemenáčem březovým, křemenáč kozákovitý má však světlejší klobouk 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Jako dobrý rozlišovací znak je rychlé zbarvení na řezu, které se u známých druhů křemenáčů, ani kozáků neprojevuje. Při 
sušení snad ještě výrazněji, než známé druhy křemenáčů a kozáků ztmavne, spíše zčerná.  

 

                                                                                                                Foto: P. Hampl 

 
 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1944 – 45 
 
Školní rok 1944-45 začal v úterý 5.září 1944. Řídícím učitelem zůstává Emil Pleskot, ručním pracím vyučuje opět Marie 
Strnadová – Kopalová. Jelikož školní rok začal ve znamení totálního nasazení učitelstva, došlo k velkým robotním změnám na 
všech školách. Pak na začátku školního roku ustanovený výpomocný učitel Jiří Rubeš k vyučování němčiny již 10. září byl 
totálně nasazen. Učitelé náboženství zůstávají jako roku loňského na českomoravské Josef Šmucar, na římskokatolické Vilém 
Raab oba z Držkova. 
 
Stav žactva 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

O prázdninách byly obě třídy vymalovány. Pro nedostatek fermeže však nemohl být opraven olejový nátěr v učebnách. 
Pěkný dojem z malby je tímto nedostatkem zkažen. 
I podlahy v obou učebnách měly být vyměněny za parketové. V rozpočtu je na ně příslušnou částkou pamatováno. Byly také 
již v lednu objednány u pana Františka Mečíře, stavitele z Držkova, ale přes několikaterou urgenci i osobní intervenci dosud 
nejsou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto: pohled na Loužnici z cesty ke „Staré škole“    
Pokračování příště…. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na „Hlavní silnici“ a Hasičárnu od „Křížku“.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Lepší je zapálit alespoň malou svíčku než proklínat tmu.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -16. 10. 2023- 22. 10. 2023 /41 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 

• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

